
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando-se os termos do Decreto nº 795 de 29/06/2020, publicado 
no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
no âmbito estadual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2023/438701.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 647/29.12.2021, publicada no DOE/
PA nº 34.816/30.12.2021, que cedeu o(a) servidor(a) RODRIGO SILVA 
MARQUES, Mat. 55590225/1, ocupante do cargo de TEC. EM PROCESSA-
MENTO DE DADOS para a Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar 
de 01.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 930343

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 177/22 (PAE: 2022/1588425)
Nome: BARBARA VALERIA SOUZA REIS
Matrícula: 5963738/1
Cargo/Lotação: Fonoaudiólogo/FHCGV
Período: 06/12/2022 a 10/12/2022

Protocolo: 930421
Laudo: 278/22 (PAE: 2022/1588453)
Nome: LUCIANA DO SOCORRO DA SILVA VALENTE
Matrícula: 6060985/6
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 07/12/2022 a 10/12/2022

Protocolo: 930422
Laudo: 283/22 (PAE: 2022/1627192)
Nome: JESSICA AMERICO FIEL
Matrícula: 5963724/1
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 17/12/2022 a 20/12/2022

Protocolo: 930424
Laudo: 285/22 (PAE: 2022/1629693)
Nome: ELAYNE DAS GRACAS LOURINHO GOMES
Matrícula: 57197979/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 14/12/2022 a 28/12/2022

Protocolo: 930426

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 157, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO – MATRÍCULA 
54189932 para fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 94/2023 – E. TAMUSSINO & CIA LTDA
• CONTRATO N° 95/2023 – MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Introdutores (Órteses,  Próteses  e  Materiais  Es-
peciais-OPME) utilizados nos procedimentos endovasculares, para atender 
à necessidade por 90 dias  do  Serviço  de  Hemodinâmica  da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 24/04/2023 e término em 23/07/2023.
PROCESSO 2023/191863
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 930221

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 146 
DE 04 DE ABRIL DE 2023, O SEGUINTE:

ONDE LÊ-SE:
2º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5156300/1 DEBORA DE OLIVEI-
RA LIMA ENFERMEIRO 19/10/2014 a 

18/10/2017 30 17/04/2014 a 
16/05/2023

417-
20/07/2022

LEIA-SE:
2º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5156300/1 DEBORA DE OLIVEI-
RA LIMA ENFERMEIRO 19/10/2014 a 

18/10/2017 30 17/04/2023 a 
16/05/2023 417-20/07/2022

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.367 de 
18/04/2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 930362

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 94/2023
Valor: R$ 5.509,10 (cinco mil e quinhentos e nove reais e dez centavos).
Objeto: Aquisição de Introdutores (Órteses,  Próteses  e  Materiais  Es-
peciais-OPME) utilizados nos procedimentos endovasculares, para atender 
à necessidade por 90 dias  do  Serviço  de  Hemodinâmica  da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FPEHCGV).
Data de Assinatura: 24/04/2023
Vigência: Início em 24/04/2023 e término em 23/07/2023.
Dispensa de Licitação n º 32/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Conforme Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030,
Fonte de Recursos: 01500100203/0160100049/ 
01659000061/01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: E TAMUSSINO & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador José Henrique, n° 224, sala 501/502 – Edifício 
Empresarial Alfred Nobel, Ilha do Leite.
RECIFE – PE – CEP: 50.070-460.
Fone: (91) 3229-0134 / 9603-6444
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 930222
CONTRATO Nº 95/2023

Valor: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).
Objeto: Aquisição de Introdutores (Órteses,  Próteses  e  Materiais  Es-
peciais-OPME) utilizados nos procedimentos endovasculares, para atender 
à necessidade por 90 dias  do  Serviço  de  Hemodinâmica  da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FPEHCGV).
Data de Assinatura: 24/04/2023
Vigência: Início em 24/04/2023 e término em 23/07/2023.
Dispensa de Licitação n º 32/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Conforme Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030,
Fonte de Recursos: 01500100203/0160100049/ 
01659000061/01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: MASTERMEDIC PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
Endereço: Rua Municipalidade, 985, ed. Mirai Offices – sala 301/302/318
BELÉM – PARÁ
Telefone: (091) 3222-6659
E-mail: mel.auday@mastermedic.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

Protocolo: 930223

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6°
Data da assinatura: 17/04/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acrésci-
mo de 13,70% (Treze virgula setenta por cento) ao valor do Contrato n° 
24/2020,
de acordo com o previsto no art. 65, inciso I, alínea “b” c/c §1° do mesmo 
disposto da Lei
8.666/93.


